
 

 

                             

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” - 73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

 

================================================================================================================================== 

                             DETERMINA A CONTRARRE N. 20 del 13/05/2020 
   Avvio della procedura per l’affidamento del servizio di Sicurezza e Sorveglianza Sanitaria “Servizio Medico 

Competente e sorveglianza sanitaria” 
    

                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 282 del D.lgs.291/1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale del 

personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria; 

VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza 

sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative 

rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a 

tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico 

competente; 

VISTO l’art. 18, c.1, lett. a del D. lgs. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO  l’art. 25 del D. lgs. 81/2008 che definisce gli obblighi del Medico Competente ai fini 

della prevenzione, protezione e valutazione dei rischi anche ai fini della 

programmazione della sorveglianza sanitaria e alla predisposizione delle misure per 

la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori.  

ACCERTATO che non esiste  tra  il  personale  interno  delle  Istituzioni  scolastiche  in  
convenzione, una figura professionale in possesso di specifiche competenze che 
consentano di assumere l’incarico di “medico competente”, ai sensi del 
D.L.gs.n.81/2008 e successive integrazioni e modificazioni; 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico 

specialista avente titolo per assumere l’incarico di “medico competente”, secondo 

quanto disposto dal D.lgs. n. 81/2008; 

VISTA la Legge n. 228/2012 art. 1, commi 14 lettera b, 150, 154 e 158, ai sensi della quale è 

fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di 

utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 

CONSIDERATO  che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive”  

sulla piattaforma “Consip”; 

 DATO ATTO   che l’oggetto  della prestazione  da  richiedere  a  professionista  esperto, rientra   

nelle competenze del Dirigente Scolastico e dalle disposizioni in materia, a cui lo 

stesso deve provvedere in qualità di responsabile; 

CONSIDERATO     che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto del contratto   

che si è ipotizzato possa collocarsi ad una somma inferiore ad € 40.000,00; 

    VISTA     la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.edu.it/


 

 

                             

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” - 73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

 

================================================================================================================================== 

VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – Documento di Consultazione 

– procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici, pubblicate il 28/04/16 dall’ANAC; 

  VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto e disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

   VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.I. N. 129 del  28 agosto, nuovo Regolamento di contabilità delle Istituzioni 

scolastiche che all’art. 43  prevede la stipula di contratti di prestazione d’opera;  

CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 17/12/2019, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 20/12/2019 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2021; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 12/02/2019; 

CONSIDERATO     che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire la sorveglianza sanitaria   al 
personale ai sensi del D.Lgs 81/2008 per due anni  dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico; 

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.edu.it/


 

 

                             

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” 

Tecnico  Economico – Tecnologico – Liceo Artistico 
Corso Serale “Settore Economico AFM – GEOMETRI – LICEO ARTISTICO” - 73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -    0833871062 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it   -  Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  -  sito web: www.istitutovanoninardo.edu.it 

 

================================================================================================================================== 

CONSIDERATO   che il contratto in questione ha un valore inferiore e rientra nella soglia di spesa 

prevista dal Nuovo Codice; 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 – Scelta dei contraenti 
Di effettuare la scelta dei contraenti per l’acquisizione delle offerte per la stipula del contratto di 
consulente esterno in qualità di Medico competente per la durata di 24 mesi dalla sottoscrizione del 
contratto mediante indagine di mercato. 

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art.66 e seguenti 
del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera d'invito. Sarà 
insindacabile il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
nonché quello di non procedervi affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto dell’appalto. 

Art. 4 – Tempi di esecuzione 
Il servizio dovrà essere fornito per due anni a decorrere dalla data della stipula del contratto. 

Art. 5 – Adempimenti 
Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da 
stipulare nelle forme e clausole indicate nel bando di gara. 

Art. 6 - Bando 
L’indagine di mercato con richiesta di formulazione dell’offerta, secondo le indicazioni elencate nella 
stessa,  è inviata mediante posta elettronica a n 3 professionisti medici inseriti nell’elenco nazionale 
del Ministero della Salute operanti in provincia di Lecce già noti negli ambienti scolastici  in data 
13/05/2020 a cui se interessati dovranno rispondere improrogabilmente entro le ore 10,00 del 
18/05/2020.  
Si nomina responsabile del procedimento amministrativo il Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi dell’Istituto Istruzione Secondaria Superiore  “E. Vanoni” Dott. Stapane Giuseppe. 

Art. 7 – Responsabile procedimento 

Di rendere noto Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Angelo 
Antonio DESTRADIS, mentre Responsabile dell’istruttoria è il DSGA dott. Giuseppe Stapane. 
 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Dott. Angelo Antonio DESTRADIS 
            Firma autografa sostituita a mezzo stampa , ai sensi 
                        dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993                                                           

mailto:LEIS02600V@istruzione.it
mailto:LEIS02600V@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanoninardo.edu.it/

